
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

ббрк1 чбв1н1ц 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О внесении изменений в план законопроектной работы 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2021 год 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы 
в Верховном Совете Республики Хакасия о внесении изменений в план зако
нопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2021 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести изменения в план законопроектной работы Верховного Совета 
Республики Хакасия на 2021 год, утвержденный постановлением Президиу
ма Верховного Совета Республики Хакасия от 23 декабря 2020 года № 340-п 
«О плане законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия 
на 2021 год», согласно приложению. 

2. Комитетам (комиссиям) Верховного Совета Республики Хакасия осу
ществлять подготовку проектов законов к рассмотрению Верховным Сове
том Республики Хакасия в соответствии с настоящим Постановлением. 

3. Направить настоящее Постановление депутатам Верховного Совета Рес
публики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства 
Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициативы. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель^ 
Верховного 
Республики 

г. Абакан 
jo июня 2021 

) В.Н. Штыгашев 

СО О 
£ 

о S3 
X <D 

5 
6 

03 
Й 

м О 
и 

cd 
§ ^ 
is 
Я я 

§ ,  
fN <и Он « PQ о. 5 Jz; 

сч о (S 

л 
X 
а в в 

в о 
£ 
се 
S в о 
и 

о 
й 
S CU и PQ 
3 
ё ю 

3= 
О 
S 

О а. а 
в § 
я м 
В я 4 в 
а 
в в в о в « 5 

о б 
ё * я a И о 

а м 
о cd 
g Ё 
8*8, 

g"E3 в 

§ 
И N н g § I 3 в S 

Й 8 Зх 
3 I Н § g i s S  я S ш S ,5g."i3 Ъ О о и £ си, ^ 

& 

ох 

Б о 

В < 3 £  Ив 
Я &CQ 
S - з ч  
со «2 

О § 
и 
& 
8 а W 

С5 О 
о х о  



3 
1 2 3 4 5 
3. О государственном контроле (надзоре) в 

Республике Хакасия 
Глава 

Республики Хакасия -
Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Хакасия 

4. О внесении изменений в статью 7 Закона 
Республики Хакасия «О государственном 
регулировании производства и оборота эти
лового спирта, алкогольной и спиртосодер
жащей продукции на территории Республи
ки Хакасия» 

Совет депутатов 
муниципального обра

зования 
город Саяногорск 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Совет депутатов 
муниципального 

образования 
город Саяногорск 

5. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О туристской деятельности на 
территории Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Хакасия 

6. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О регулировании отдельных от
ношений в сфере охраны здоровья граждан 
в Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
здравоохранения 

Республики Хакасия 

7. О Порядке выдвижения, внесения, обсуж
дения, рассмотрения и проведения конкурс
ного отбора инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из республиканского бюджета 
Республики Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Министерство 
национальной и 
территориальной 

политики 
Республики Хакасия 

k309h3 

4 
1 2 3 4 5 

8. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О научной и научно-технической 
деятельности» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.В. Разварина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образованию 

и науке 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

О.В. Разварина 

9. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О бесплатном предоставлении в 
собственность отдельным категориям граж
дан земельных участков на территории Рес
публики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем

лепользованию 

Министерство 
имущественных и зе
мельных отношений 
Республики Хакасия 

Включить в раздел «Первое полугодие» 
1. О внесении изменений в статьи 4 и 5 Зако

на Республики Хакасия «Об отдельных во
просах проведения публичных мероприятий 
в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики Хакасия 

С.В. Могилина 

2. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об Уполномоченном по правам 
человека в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 



5 
1 2 3 4 5 

3. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

4. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О размерах должностных окладов и 
ежемесячного денежного поощрения госу
дарственных гражданских служащих Респуб
лики Хакасия» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина, 

Ю.А. Шпигальских 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина, 

Ю.А.Шпигальских 

5. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О выборах Главы Республики Ха
касия - Председателя Правительства Рес
публики Хакасия» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Д.В. Бразаускас, 

Р.А. Челтыгмашев, 
В.И. Шулбаев, 
П.И. Воронин, 

В.М. Тутатчиков, 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутаты 
Верховного Совета 
Республики Хака

сия 
Д.В. Бразаускас, 

Р.А. Челтыгмашев, 
В.И. Шулбаев, 
П.И. Воронин, 

В.М. Тутатчиков, 
В.Н. Старостин 

k309 h3 

6 
1 2 3 4 | 5 | 
6. О внесении изменений в статью 74 Закона 

Республики Хакасия «Об административ
ных правонарушениях» 

Совет депутатов 
города Абакана 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Совет депутатов 
города Абакана 

7. О внесении изменений в статью 3 Закона 
Республики Хакасия «О государственных 
должностях Республики Хакасия и государ
ственной гражданской службе Республики 
Хакасия» и в статьи 6 и 7 Закона Республи
ки Хакасия «О мировых судьях в Республи
ке Хакасия» 

Прокурор 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Прокурор 
Республики Хакасия 

8. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия 

Прокурор 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку | 

Прокурор 
Республики Хакасия 



7 
1 2 3 4 5 

9. О внесении изменения в приложение к За
кону Республики Хакасия «О судебных 
участках и должностях мировых судей в 
Республике Хакасия» 

Верховный Суд 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Верховный Суд 
Республики Хакасия 

10. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О налоговой ставке при примене
нии упрощенной системы налогообложения» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики Хакасия 

11. Об утверждении дополнительных соглаше
ний к соглашениям о предоставлении бюд
жету Республики Хакасия из федерального 
бюджета бюджетных кредитов 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики Хакасия 

12. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О республиканском бюджете Рес
публики Хакасия на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики Хакасия 

13. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О стратегическом планировании в 
Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической поли
тике, промышленности, 
строительству и транс

порту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Хакасия 

k309h3 

8 
1 2 3 4  [ 5 ]  

14. О разграничении полномочий органов госу
дарственной власти Республики Хакасия в 
сфере обеспечения жилищных прав граждан 
при осуществлении комплексного развития 
территории жилой застройки 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической поли
тике, промышленности, 
строительству и транс

порту 

Министерство 
строительства 
и жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Республики Хакасия 

15. О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона 
Республики Хакасия «О государственном 
регулировании производства и оборота эти
лового спирта, алкогольной и спиртосодер
жащей продукции на территории Республи
ки Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической поли
тике, промышленности, 
строительству и транс

порту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

16. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия в связи 
с совершенствованием института Уполно
моченного по защите прав предпринимате
лей в Республике Хакасия 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической поли
тике, промышленности, 
строительству и транс

порту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

17. О внесении изменений в статьи 3 и 4' Зако
на Республики Хакасия «Об организации 
проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в 
Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической поли
тике, промышленности, 
строительству и транс

порту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 



9 
1 2 3 4 5 

18. 0 внесении изменений в статью 2 Закона 
Республики Хакасия «Об установлении на 
территории Республики Хакасия случаев, 
при которых не требуется получение раз
решения на строительство» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической поли
тике, промышленности, 
строительству и транс

порту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

19. О внесении изменений в статью 4 Закона 
Республики Хакасия «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Республи
ке Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической поли
тике, промышленности, 
строительству и транс

порту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

20. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхо
вания Республики Хакасия на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Т ерриториальный 
фонд обязательного 
медицинского стра

хования 
Республики Хакасия 

21. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О мерах социальной поддержки 
медицинских работников и лиц, обучаю
щихся на основании договора о целевом 
обучении для последующего трудоустрой
ства в медицинские организации государ
ственной системы здравоохранения Респуб
лики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
здравоохранения 

Республики Хакасия 

k309 h3 

10 
1 2 3 4 5 

22. О признании утратившим силу Закона Рес
публики Хакасия «О потребительской кор
зине в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

23. О внесении изменений в статью 3 и прило
жение 1 к Закону Республики Хакасия 
«О порядке ведения органами местного са
моуправления учета граждан в качестве нуж
дающихся в жилых помещениях, предостав
ляемых по договорам социального найма» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

24. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О физической культуре и спорте в 
Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

25. О внесении изменения в статью 1 Закона 
Республики Хакасия «О порядке и форме 
предоставления отдельным категориям 
ветеранов, инвалидам и семьям, имеющим 
детей-инвалидов, жилых помещений в Рес
публике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

26. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О прожиточном минимуме в Рес
публике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 



11 
1 2 3 4 5 

27. 0 реализации молодежной политики в Рес
публике Хакасия 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

28. О внесении изменения в статью 1 Закона 
Республики Хакасия «О государственном 
пособии на ребенка в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Е.В. Молостов 

29. О внесении изменений в приложение 2 к 
Закону Республики Хакасия «О наделении 
органов местного самоуправления муници
пальных образований Республики Хакасия 
государственными полномочиями по подго
товке и проведению Всероссийской перепи
си населения 2020 года на территории Рес
публики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Министерство 
экономического раз

вития 
Республики Хакасия 

30. О регулировании отдельных вопросов про
ведения схода граждан по вопросу введения 
и использования средств самообложения 
граждан на части территории населенного 
пункта, входящего в состав поселения, 
городского округа Республики Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Министерство 
национальной и терри
ториальной политики 
Республики Хакасия 

31. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия от 7 ноября 2014 г. № 84-ЗРХ 
«О закреплении отдельных вопросов мест
ного значения за сельскими поселениями в 
Республике Хакасия» 

Совет депутатов 
Таштыпского 

сельсовета 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Совет депутатов 
Таштыпского 

сельсовета 

k309h3 

12 
1 2 3 4 5 

32. О внесении изменений в статью 5 Закона 
Республики Хакасия «О выборах глав му
ниципальных образований и депутатов 
представительных органов муниципальных 
образований в Республике Хакасия» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Н.В.Казанцева, 
Р.В. Абрафиков, 
B.C. Анисимов, 

Я. Г. Хаврон, 
А. Л. Череповодский, 

А.С. Шашев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Н.В.Казанцева, 
Р.В. Абрафиков, 
B.C. Анисимов, 

Я.Г. Хаврон, 
АЛ. Череповодский, 

А.С. Шашев 
33. О внесении изменений в Закон Республики 

Хакасия «Об утверждении границ муници
пальных образований Бейского района и 
наделении их соответственно статусом му
ниципального района, сельского поселения» 

Совет депутатов 
муниципального обра
зования Бейский район 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Совет депутатов 
муниципального 

образования 
Бейский район 

34. О внесения изменения в статью 2 Закона 
Республики Хакасия «О закреплении отдель
ных вопросов местного значения за сельски
ми поселениями в Республике Хакасия» 

Совет депутатов 
муниципального обра

зования 
Орджоникидзевский 

район 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Совет депутатов 
муниципального 

образования 
Орджоникидзевский 

район 

35. О внесении изменения в пункт 17.1 приложе
ния 2 к Закону Республики Хакасия от 07 де
кабря 2017 года № 84-ЗРХ «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение 
муниципальных должностей в Республике 
Хакасия, и лицами, замещающими муници
пальные должности в Республике Хакасия, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и о 
проверке достоверности и полноты указанных 
сведений» 

Совет депутатов 
города Абакана 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Совет депутатов 
города Абакана 



13 
1 1 2 3 4 5 

36. 0 внесении изменения в статью 2 Закона 
Республики Хакасия «Об образовании в 
Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -
Председатель Прави
тельства Республики 

Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образова

нию и науке 

Министерство 
образования 

и науки 
Республики Хакасия 

37. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об объектах культурного насле
дия (памятниках истории и культуры) наро
дов Российской Федерации, расположенных 
на территории Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.В. Разварина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образова

нию и науке 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.В. Разварина 

38. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охране атмосферного воздуха» 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Министерство 
природных ресур

сов и экологии 
Республики Хакасия 

39. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О пожарной безопасности» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

40. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об особо охраняемых природных 
территориях Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

кЗЮЬЗ 

14 
1 2 3 4 5 

41. 0 внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охране и использовании жи
вотного мира» и статью 6 Закона Республи
ки Хакасия «Об охоте и о сохранении охот
ничьих ресурсов в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

42. О внесении изменений в приложение 2 к 
Закону Республики Хакасия «О наделении 
органов местного самоуправления муници
пальных образований Республики Хакасия 
отдельными государственными полномочи
ями по организации мероприятий при осу
ществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев» 

Глава 
Республики Хакасия -
Председатель Прави
тельства Республики 

Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем

лепользованию 

Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 

Республики Хакасия 

43. О мероприятиях, направленных на выявле
ние лиц, использующих расположенные в 
границах соответствующих муниципальных 
образований гаражи, права на которые не 
зарегистрированы в Едином государствен
ном реестре недвижимости, и порядке их 
осуществления 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем

лепользованию 

Министерство 
имущественных и зе
мельных отношений 
Республики Хакасия 

44. О внесении изменения в статью 3 Закона 
Республики Хакасия «О ветеринарии» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию и земле
пользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 



15 
1 2 3 4 5 

45. О внесении изменения в статью 3 Закона 
Республики Хакасия «О разграничении 
полномочий органов государственной вла
сти Республики Хакасия в сфере земельных 
отношений» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем

лепользованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

П.И. Воронин 

Включить в раздел «Второе полугодие» 
1. О внесении изменений в Закон Республики 

Хакасия «Об административных правона
рушениях» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 

Республики Хакасия 

2. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия в сфе
ре наделения органов местного самоуправ
ления в Республике Хакасии государствен
ными полномочиями 

Глава 
Республики Хакасия -' 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
по делам юстиции и 
региональной без

опасности 
Республики Хакасия 

3. О внесении изменений в Конституцию Рес
публики Хакасия 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законно
сти и правопорядку 

Депутаты 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

k309h3 

16 
1 2 3 4 5 
4. О внесении изменений в Закон Республики 

Хакасия «Об отдельных вопросах организа
ций и деятельности контрольно-счетных ор
ганов муниципальных образований Респуб
лики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законно
сти и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

С.В. Могилина 

5. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О муниципальной службе в Рес
публике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законно
сти и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

С.В. Могилина 

6. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об обеспечении доступа к ин
формации о деятельности государственных 
органов Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законно
сти и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

С.В. Могилина 

7. О государственном контроле (надзоре) в 
Республике Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Хакасия 



17 
1 2 3 4 5 

8. О внесении изменений в статьи 1 и 41 Зако
на Республики Хакасия «О порядке и форме 
предоставления отдельным категориям ве
теранов, инвалидам и семьям, имеющим де
тей-инвалидов, жилых помещений в Рес
публике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики. Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Е.В. Молостов 

9. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О физической культуре и спорте в 
Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Е.В. Молостов 

10. О внесении изменения в статью 2 Закона 
Республики Хакасия «О порядке определе
ния дохода гражданина и постоянно прожи
вающих совместно с ним членов его семьи 
и стоимости подлежащего налогообложе
нию их имущества в целях признания их 
нуждающимися в предоставлении жилых 
помещений по договорам найма жилых по
мещений жилищного фонда социального 
использования» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Е.В. Молостов 

11. О Порядке выдвижения, внесения, обсуж
дения, рассмотрения и проведения конкурс
ного отбора инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из республиканского бюджета 
Республики Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Министерство 
национальной и 

территориальной 
политики 

Республики Хакасия 

k309h3 

18 
1 2 3 4 5 

12. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О муниципальной службе в Рес
публике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Р.А. Челтыпмашев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

13. О внесении изменения в статью 2 Закона 
Республики Хакасия «О закреплении отдель
ных вопросов местного значения за сельски
ми поселениями Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

14. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об Общественной палате Респуб
лики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправ
лению, общественным 

объединениям и межна
циональным отношениям 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

15. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия в связи 
с принятием Федерального закона «О госу
дарственном контроле (надзоре) и муници
пальном контроле в Российской Федерации» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.В. Разварина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образова

нию и науке 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

О.В. Разварина 

k309h3 



19 
1 2 3 4 5 

16. О признании утратившим силу Закона Рес
публики Хакасия «Об организации деятель
ности пунктов приема и отгрузки древеси
ны на территории Республики Хакасия» 
и статьи 481 Закона Республики Хакасия 
«Об административных правонарушениях» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Министерство 
природных ресур

сов и экологии 
Республики Хакасия 

17. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О порядке предоставления участ
ков недр местного значения и порядке поль
зования указанными участками» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

В.Н. Старостин 

18. О внесении изменений в статью 14 Закона 
Республики Хакасия «О пожарной безопас
ности» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

В.Н. Старостин 

19. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охране окружающей среды» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

В.Н. Старостин 

20. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия в сфе
ре защиты населения и территорий от пожа
ров и чрезвычайных ситуаций 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

В.Н. Старостин 

20 
1 2 3 4 5 

21. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия в сфе
ре охраны окружающей среды и недрополь
зования 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

В.Н. Старостин 

22. О внесении изменений в статью 23' Закона 
Республики Хакасия «Об особо охраняемых 
природных территориях Республики Хака
сия» и в статьи 7 и 8 Закона Республики 
Хакасия «Об охоте и сохранении охотничь
их ресурсов в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь

зованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

В.Н. Старостин 

23. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О бесплатном предоставлении в 
собственность отдельным категориям граж
дан земельных участков на территории Рес
публики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем

лепользованию 

Министерство 
имущественных и зе
мельных отношений 
Республики Хакасия 

24. О признании утратившим силу Закона Рес
публики Хакасия «О порядке осуществле
ния муниципального земельного контроля 
на территории Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем

лепользованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

П.И. Воронин 

25. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем

лепользованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

П.И. Воронин 


